inciso k), 12, 14, 15 Y 16 tercer párrafo de las Reglas de Operación del Comité de Asignaciones, 
Contratos y Permisos de la Secretaría de Energía, este Comité: 

PRIMERO. Aprueba el otorgamiento de una prórroga en términos de la cláusula 22.3 del contrato por caso 
fortuito o fuerza mayor reconocido mediante la resolución CNH.47.04/2023, por trescientos treinta y cuatro 
(334) días naturales al Período Inicial de Exploración asociada al contrato CNH·M5·MIQUETlAI2018. sujeta 
a que las actividades de perforación de pozos. sólo se podrán iniciar si se cuenta con la manifestación de 
impacto social. 

SEGUNDO. Instruye a la Subsecretaría de Hidrocarburos, a través de la unidad administrativa